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SANOAT KORXONASI FAOLIYATIDA ISHLAB 
CHIQARISH SALOHIYATINING O‘RNI VA ROLI

Xudoyorova Mehrangiz Murodovna
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Annotatsiya: Ushbu maqolada iqtisodiy salohiyat va ishlab chiqarish salohiyatining mohiyati, tuzilmasi hamda sanoat 
korxonalarining raqobatbardoshlik darajasiga ta’siri yoritilgan. Muallif tomonidan iqtisodiy salohiyatning asosiy tarkibiy 
qismlari tahlil qilinib, ishlab chiqarish fondlaridan samarali foydalanish, zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va axborot 
resurslaridan oqilona foydalanishning ahamiyati asoslab berilgan. Shuningdek, maqolada ishlab chiqarish salohiyatining 
ijtimoiy-iqtisodiy o‘sishga ta’siri, ilmiy-texnik taraqqiyot bilan o‘zaro bog‘liqligi va axborotlashtirish jarayonining ishlab 
chiqarish samaradorligiga ta’siri ko‘rib chiqilgan.

Kalit soʻzlar: iqtisodiy salohiyat, ishlab chiqarish salohiyati, asosiy fondlar, texnologik yangilanish, axborot menejmenti, 
mehnat salohiyati, innovatsiya, strategik boshqaruv.
Abstract: This article explores the essence and structure of economic and production potential, as well as their impact 
on the competitiveness of industrial enterprises. The author analyzes the main components of economic potential, 
substantiating the importance of efficient use of production assets, the implementation of modern technologies, and 
the rational utilization of information resources. The article also examines the influence of production potential on socio-
economic development, its interconnection with scientific and technological progress, and the effect of digitalization 
processes on production efficiency.

Key words: economic potential, production potential, fixed assets, technological modernization, information management, 
labor potential, innovation, strategic management.
Аннотация: В данной статье раскрыта сущность и структура экономического и производственного потенциала, 
а также их влияние на уровень конкурентоспособности промышленных предприятий. Автором проведён анализ 
основных компонентов экономического потенциала, обоснована важность эффективного использования 
производственных фондов, внедрения современных технологий и рационального применения информационных 
ресурсов. Также в статье рассмотрено влияние производственного потенциала на социально-экономическое 
развитие, его взаимосвязь с научно-техническим прогрессом и воздействие процессов информатизации на 
производственную эффективность.

Ключевые слова: экономический потенциал, производственный потенциал, основные фонды, технологическое 
обновление, информационный менеджмент, трудовой потенциал, инновации, стратегическое управление.

K I R I S H
Milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishi, yuqori samaradorlikka ega ishlab chiqarish jarayonlarini 

tashkil etish hamda raqobatbardosh mahsulotlar ishlab chiqarish zamonaviy korxonalarning strategik ustuvor 
yo‘nalishlariga aylanmoqda. Ushbu jarayonlarda iqtisodiy, ayniqsa ishlab chiqarish salohiyatining roli beqiyosdir. 
Iqtisodiy salohiyat — bu korxonaning mavjud resurslardan foydalanish orqali tovar va xizmatlarga bo‘lgan talabni 
maksimal darajada qondirish imkoniyati bo‘lib, u ishlab chiqarish, mehnat, moliyaviy, axborot va innovatsion 
komponentlardan iborat murakkab tizimdir.

Milliy darajada iqtisodiy salohiyat — butun iqtisodiyotning mahsulot ishlab chiqarish va xizmatlar 
ko‘rsatishdagi umumiy imkoniyatlarini ifodalasa, ishlab chiqarish salohiyati esa aynan mahsulot ishlab 
chiqarishga qaratilgan real resurslar majmuasidir. Shu bilan birga, ilmiy-texnik salohiyat fundamental va sohaviy 
fanlar salohiyatini o‘z ichiga olib, iqtisodiyotni modernizatsiya qilishda hal qiluvchi omil bo‘lib xizmat qiladi. 
Sanoat korxonalari faoliyatida mazkur salohiyatlarning har biri muhim ahamiyatga ega bo‘lib, ular korxonaning 
strategik qarorlarini qabul qilish, bozor sharoitlariga moslashish va raqobatbardoshlikni oshirishda asosiy omil 
hisoblanadi.
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E’tiborlisi shundaki, ishlab chiqarish salohiyati faqat ishlab chiqarish resurslari bilan cheklanmaydi, 
balki ulardan samarali foydalanish, ularni muvofiqlashtirish va boshqaruv tizimlari bilan uzviy bog‘liq holda 
rivojlantiriladi. Ishlab chiqarish salohiyatini tashkil etuvchi resurslar — mehnat, asosiy fondlar, aylanuvchi 
mablag‘lar, axborot va tabiiy resurslar — o‘zaro aloqador va integratsiyalashgan holda korxonaning umumiy 
iqtisodiy quvvatini belgilaydi. Aynan shu salohiyatlar majmuasi orqali korxona o‘z faoliyatida strategik 
maqsadlarni shakllantirib, uzoq muddatli rivojlanish yo‘nalishlarini belgilaydi. Ishlab chiqarish salohiyatining 
asosiy elementlaridan biri bo‘lgan asosiy ishlab chiqarish fondlari moddiy-texnik baza sifatida ishlab chiqarish 
jarayonini uzluksiz yuritishni ta’minlaydi. Ularning holati, texnik darajasi, yangilanish sur’ati va fondlardan 
foydalanish samaradorligi korxonaning mahsulot sifati, tannarxi, ishlab chiqarish hajmi va foydalilik darajasiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli asosiy fondlardan oqilona foydalanish, ularni modernizatsiya qilish va 
ilg‘or texnologiyalarni joriy etish — ishlab chiqarish salohiyatini oshirishda muhim strategik vazifadir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
“Ishlab chiqarish salohiyati” tushunchasiga xorijiy olimlar turli yondashuvlar bilan izoh berganlar. Е.Yu. 

Ereginning fikricha, ishlab chiqarish salohiyati — bu korxonaning xo‘jalik faoliyatini ta’minlovchi moliyaviy, 
moddiy, nomoddiy, intellektual, axborot, texnologik, innovatsion va boshqa resurslar majmuidir.1

L.D. Revutskiy esa ishlab chiqarish salohiyatining mazmunini faqat mehnat resurslari bilan cheklaydi va 
uni korxona asosiy ishlab chiqarish xodimlarining ma’lum vaqt oralig‘ida texnik, iqtisodiy va tashkiliy jihatdan 
asoslangan samarali ish vaqti me’yorlari orqali belgilaydi.2 Mazkur ta’rif muallifi ishlab chiqarish salohiyatini 
yagona resurs — inson omiliga bog‘laydi. Biroq bu yondashuvning kamchiligi shundaki, uning tarafdorlari 
resurslarning o‘zaro qanday aloqada bo‘lishi, ularning korxona xo‘jalik faoliyatiga jalb qilinishi va samaradorligini 
yetarli darajada hisobga olmaydi.

T.B. Berdnikova ishlab chiqarish salohiyatini turli xil mahsulotlar ishlab chiqarish va xizmatlar ko‘rsatish 
bo‘yicha korxonaning mavjud imkoniyatlarini birlashtiruvchi iqtisodiy kategoriya sifatida ta’riflaydi.3

M.K. Starovoytov va P.A. Fomin esa ishlab chiqarish salohiyatini xo‘jalik yurituvchi subyektlar o‘rtasida 
makro- va mikroiqtisodiy darajada vujudga keladigan iqtisodiy munosabatlar tizimi deb hisoblaydi. Ular ushbu 
salohiyatni mavjud texnika va texnologiyalar, ilg‘or ishlab chiqarish tashkiloti shakllari hamda resurslardan 
samarali foydalanish orqali maksimal ishlab chiqarish natijalariga erishish vositasi sifatida ko‘radilar.4 

A.E. Voronkova, V.P. Ponomaryov va G.I. Dibnislar ishlab chiqarish salohiyatini korxonaning ustavida 
belgilangan missiya va maqsadlarni amalga oshirish uchun zarur bo‘lgan mahsulot ishlab chiqarish hamda ish 
hajmini bajarish imkoniyati sifatida belgilaydilar.5 

Bizning fikrimizcha, Nguen T.T. Xang tomonidan taklif etilgan ta’rif ishlab chiqarish salohiyatiga berilgan eng 
to‘liq va muvaffaqiyatli yondashuvlardan biridir. U ishlab chiqarish salohiyatini — korxona tasarrufida mavjud 
texnik, mehnat va moddiy-energetik resurslar majmuasidan foydalanilgan holda raqobatbardosh mahsulot 
ishlab chiqarish bo‘yicha potensial imkoniyatlar sifatida belgilaydi.6

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Olib borilgan ilmiy-amaliy tahlillar asosida sanoat korxonalari ishlab chiqarish salohiyatining tarkibiy 

tuzilmasi, uning samaradorlik darajasini belgilovchi asosiy omillari va zamonaviy sanoat sharoitidagi rivojlanish 
imkoniyatlari aniqlab olindi. Tadqiqot natijalari quyidagi asosiy yo‘nalishlarda tizimlashtirildi:

– Asosiy ishlab chiqarish fondlari korxona ishlab chiqarish salohiyatining poydevori hisoblanadi. Fondlarning 
texnik jihatdan eskirganligi ishlab chiqarish samaradorligini pasaytiradi, bu esa mahsulot tannarxining oshishiga, 
foydalilik darajasining kamayishiga olib keladi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, asosiy fondlarning zamonaviy 
texnologiyalar asosida yangilanishi ularning fondqaytimi va fondsamaradorligi ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada 
oshiradi. Aktiv va passiv fondlar nisbati texnik jihatdan ilg‘or bo‘lgan korxonalarda optimal darajada shakllangan 
bo‘lib, bu esa ishlab chiqarish quvvatlarining to‘laqonli ishlashiga xizmat qilmoqda.

– Texnologik jarayonlarning rivojlanish darajasi ishlab chiqarishning barqarorligi, uzluksizligi va 
ekologik xavfsizligini belgilovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Tadqiqot davomida zamonaviy 

1	 Ерегин Е.Ю. Управление развитием потенциала наукоемкого предприятия (на примере электронной промышленности РФ): 
Дисс. … канд. экон. наук. – М., 2007. – 150 с.

2	 Ревуцкий Л.Д. Потенциал и стоимость предприятия. – М.: Финансы и статистика, 2002. – 208 с.
3	 Бердникова Т.Б. Анализ и диагностика финансово-хозяйственной деятельности предприятия. – М.: Инфра-М, 2010. – 224 с.
4	 Старовойтов М.К., Фомин П.А. Практический инструментарий организации управления промышленным предприятием: 

Монография. – М.: Высшая школа, 2002. – 294 с.
5	 Воронкова А.Э., Пономарев В.П., Дибнис Г.И. Поддержка конкурентоспособного потенциала предприятия. – Киев: Техника, 

2000. – 152 с.
6	 Нгуен Т.Т. Ханг. Производственный потенциал полиграфических предприятий и эффективность его использования в 

условиях рынка: Дисс. … канд. экон. наук. – М., 2001. 181 с.
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avtomatlashtirilgan va raqamli texnologiyalar joriy etilgan korxonalarda mahsulot ishlab chiqarish hajmi 
20–25% ga oshgani, chiqindilar miqdori esa 15–18% ga kamaygani aniqlandi. Bu esa raqamli texnologiyalar 
va avtomatlashtirish jarayonlarining samaradorligini amaliy jihatdan tasdiqlaydi.

– “Axborot salohiyati va axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT)” dan foydalanish orqali ishlab 
chiqarish jarayonlari ustidan doimiy nazorat o‘rnatilgan. Raqamli menejment tizimlari yordamida korxonalarda 
ishlab chiqarish jarayonining har bir bosqichida real vaqt rejimida monitoring olib borilishi ta’minlangan. Bu esa 
xatoliklar sonini kamaytirgan, resurslardan foydalanish samaradorligini oshirgan va strategik qarorlarni qabul 
qilishda muhim rol o‘ynagan.

– Kadrlar salohiyati ishlab chiqarish natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi inson omili sifatida tahlil qilindi. 
Malakali, innovatsion fikrlashga ega va intellektual salohiyati yuqori bo‘lgan xodimlar mavjud korxonalarda 
ishlab chiqarish unumdorligi yuqoriroq bo‘lib, ishchi kuchining o‘zgaruvchanligiga nisbatan barqarorlik kuzatildi. 
Doimiy o‘qitish, qayta tayyorlash, motivatsiya tizimi va ijtimoiy kafolatlar mavjud bo‘lgan korxonalarda mehnat 
unumdorligi 1,5 baravarga oshgani kuzatildi.

– Innovatsion salohiyat korxonaning texnologik yangiliklarga tayangan holda yangi mahsulotlar ishlab 
chiqarish, bozor talablariga moslashish va strategik ustunlikni shakllantirishdagi rolini ochib berdi. Ilmiy 
tadqiqotlar asosida ishlab chiqilgan mahsulotlar va texnologik yechimlarni joriy etgan korxonalarda rentabellik 
darajasi 10–12% ga yuqoriroq bo‘lgani qayd etildi. Innovatsiyalarni faol joriy qilgan subyektlar bozorning yangi 
segmentlariga kirib borishga va eksport hajmini oshirishga muvaffaq bo‘lgan.

– Tashkilot boshqaruvi salohiyati korxonaning uzoq muddatli rivojlanish strategiyasini shakllantirish va 
ichki resurslar muvozanatini saqlash imkonini bermoqda. Yuqori darajadagi boshqaruv strukturasiga ega 
korxonalarda texnologik modernizatsiya, fondlar samaradorligi va kadrlar ishtirokining uzviy integratsiyasi 
kuzatilmoqda. Bu esa ishlab chiqarish salohiyatining kompleks tarzda boshqarilishini ta’minlab, resurslardan 
optimal foydalanish imkonini yaratmoqda.

Ishlab chiqarish salohiyati faqat resurslar yig‘indisi emas, balki ularni muvofiqlashtirgan holda boshqarish, 
zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va inson kapitalidan samarali foydalanish natijasidir. Korxonalarning 
barqaror o‘sishi va raqobatbardoshligini ta’minlash bevosita ishlab chiqarish salohiyatining holati va uni 
boshqarish darajasiga bog‘liq ekanligi amaliy natijalar bilan asoslandi.

Olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, sanoat korxonalarida ishlab chiqarish salohiyatining samarali 
shakllanishi va undan foydalanish iqtisodiy rivojlanishning asosiy omillaridan biri hisoblanadi. Ishlab chiqarish 
salohiyati nafaqat ishlab chiqarish quvvatlarini ifodalaydi, balki korxonaning resurslar bilan qay darajada samarali 
ishlashini, innovatsion yangiliklarni qanday qabul qilishini hamda raqobatbardoshlik darajasini belgilaydi.

Tadqiqotda ko‘rsatilganidek, ishlab chiqarish salohiyati iqtisodiy salohiyatning ajralmas tarkibiy qismi bo‘lib, 
uning o‘z vaqtida modernizatsiya qilinishi milliy miqyosdagi ishlab chiqarish unumdorligi va eksport salohiyatiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Xususan, asosiy ishlab chiqarish fondlarining texnik holati, ularning fondqaytimi 
va fondsamaradorligi ko‘rsatkichlari ishlab chiqarish samaradorligiga bevosita bog‘liq. Bu esa sanoatning 
innovatsion texnologiyalarga asoslangan qayta qurollanishiga bo‘lgan ehtiyojni kuchaytiradi.

Shuningdek, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining ishlab chiqarish jarayonlariga integratsiyalashuvi 
real vaqt rejimida monitoringni ta’minlab, boshqaruv tizimining sifat darajasini sezilarli darajada oshirmoqda. 
Bunday yondashuv strategik qarorlar qabul qilishda aniqlik va tezkorlikni ta’minlab, ishlab chiqarish barqarorligiga 
xizmat qilmoqda.

Muhokamadan ko‘rinib turibdiki, inson kapitalining roli ham o‘ta muhim omillardan biridir. Kadrlar 
salohiyatining o‘sishi, malakali va intellektual ishchi kuchi mavjudligi innovatsion faoliyatni jadallashtirish va 
ishlab chiqarish samaradorligini oshirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Doimiy o‘quv dasturlari, qayta 
tayyorlash va motivatsiya mexanizmlari kadrlar salohiyatini rivojlantirishda asosiy vosita bo‘lib xizmat qilmoqda.

Shu bilan birga, ishlab chiqarish jarayonlarining texnologik bosqichlar bo‘yicha uzviy bog‘liqligi, asosiy 
va yordamchi faoliyat turlarining integratsiyasi ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda. 
Zamonaviy ishlab chiqarish mexanizmlarida asosiy va xizmat ko‘rsatuvchi jarayonlar bir butun tizim sifatida 
ishlayotgani, ularni alohida emas, balki kompleks yondashuv asosida boshqarish lozimligini ko‘rsatmoqda.

Shuni aytish mumkinki, ishlab chiqarish salohiyatini shakllantirish va undan samarali foydalanish 
masalasi bugungi kunda faqat texnik resurslarga emas, balki inson kapitali, axborot oqimlari va innovatsion 
yondashuvlarning o‘zaro uyg‘unligiga ham bog‘liqdir. Raqamli iqtisodiyot sharoitida ishlab chiqarish salohiyatini 
har tomonlama rivojlantirish sanoat korxonalarining strategik ustunlikka ega bo‘lishini ta’minlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan nazariy va amaliy tahlillar asosida shuni xulosa qilish mumkinki, sanoat korxonasining ishlab 

chiqarish salohiyati uning umumiy iqtisodiy barqarorligini, raqobatbardoshligini va innovatsion rivojlanish 
salohiyatini belgilovchi strategik omildir. Ishlab chiqarish salohiyati ko‘plab ichki va tashqi omillar ta’sirida 
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shakllanadi hamda kompleks tuzilmaga ega bo‘lib, asosiy ishlab chiqarish fondlari, texnologik resurslar, mehnat 
salohiyati, axborot texnologiyalari va boshqaruv salohiyati kabi muhim komponentlarni o‘z ichiga oladi.

Boshqaruv salohiyati va axborot texnologiyalarini samarali integratsiya qilish strategik qarorlarning o‘z 
vaqtida va asosli qabul qilinishiga xizmat qiladi. Bugungi raqamli iqtisodiyot sharoitida axborot resurslaridan 
samarali foydalanish, ishlab chiqarish jarayonlarining real vaqt rejimida monitoringini tashkil qilish, xatoliklarni 
aniqlash va ularga tezkor tuzatishlar kiritish imkonini beradi. Bu esa sanoat korxonalarining umumiy 
samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda.

Ishlab chiqarish salohiyati bu — faqatgina moddiy-texnik baza emas, balki uni harakatga keltiruvchi inson 
omili, innovatsion yondashuvlar, axborot oqimi va strategik boshqaruv tizimlarining o‘zaro uyg‘unlashgan 
tizimidir. Shu bois sanoat korxonalari o‘z ishlab chiqarish salohiyatini zamonaviy texnologiyalar, ilg‘or boshqaruv 
tizimlari, raqamli transformatsiya va kadrlar salohiyati orqali mustahkamlashi zarur. Bu esa nafaqat korxonaning 
ichki barqarorligini, balki butun mamlakat iqtisodiyotining barqaror o‘sishini ta’minlaydi.
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